La ragione principale che c'impedisce d'intendere questo mistero si è, che tutto ciò che noi percepiamo nell'ordine naturale si riduce agli enti finiti, i quali non sono conoscibili per sè, ma per un altro, cioè per l'essere. Questo fa sì, che la forma intellettuale con cui li conosciamo sia diversa dagli enti stessi conosciuti, la cui sussistenza non è oggetto d'intuito, ma unicamente termine d'affermazione. Il che accade anche quando pensiamo al nostro proprio intelletto, perchè anch'esso è un reale, e non è l'essere per sè noto. Oltracciò il nostro intelletto non è tutta la nostra natura (2). Laddove l'intelletto divino

(1) S. Tommaso in più luoghi fa uso di questa maniera d'argomentare. *Verbum nostrum*, dice, *est diversum ab essentia intellectus*. — *Intellectus vero divinus, qui in PERFECTO ACTU INTELLECTUALITATIS EST SECUNDUM SUAM ESSENTIAM, non potest aliquam formam intelligibilem recipere, quae non sit sua essentia. Unde Verbum ejus unius essentiae cum ipso est, et iterum ipsa divina natura ejus intellectualitas est. Et sic communicatio, quae fit per modum intelligibilem, est etiam per modum naturae, ut GENERATIO DICI POSSIT.* De Potent. q. II, a. I.

(2) Sapientemente ancora S. Tommaso: *Quia tamen intellectus noster non est secundum suam essentiam IN ACTU PERFECTO INTELLECTUALITATIS, nec idem est intellectus hominis, quod humana natura, sequitur quod verbum praedictum (humanum), etsi sit in intellectu et ei quodammodo conforme, non tamen fit idem quod ipsa essentia intellectus, sed ejus expressa similitudo. Nec iterum in conceptione hujusmodi formae intelligibilis, natura humana communicatur, ut generatio proprie dici possit quae communicationem naturae importat.* De Potent. q. II, a. I.

è la stessa natura divina, e questa è l'essere per se stesso intelligibile e tutto comprendente. Onde l'atto dell'intelletto divino, intendendo se stesso, non ha bisogno d'intendersi con un'altra forma; ma immediatamente il sè stesso è il proprio intelligibile e il proprio inteso e il proprio affermato, e quest'inteso è, tutto quant'è, intelligente e sussistente: onde l'inteso è la stessa natura divina interissima e semplicissima, sussistente come intesa e affermata e perciò in altro modo, cioè con un'altra relazione (1).

1052. Ora, l'essere sussistente, essendo realissimo, è un sentimento massimo. Già altrove abbiamo mostrato, che nel sentimento consiste l'essenza della vita (*Antropol.* 43, *def.* 7), e che questa essenza è essenza di piacere, sì che il dolore non è altro che la lotta della vita o del sentimento contro le cause che contendono per farlo cessare.